ПРОТОКОЛ №  4

Заседание муниципального методического объединения

учителей начальных классов

городского округа Рефтинский

« 7  »       июня        2023г.

Присутствовали: 4 человека

Тема: Результаты деятельности ММО начальной школы по совершенствованию образова-

тельного процесса

Повестка заседания:

1. Презентация опыта, методов, находок, идей. Представление материалов, наработанных по темам

самообразования.

2. Анализ работы методического объединения учителей начальных классов за 2022 -2023 учебный

год

3. Обсуждение плана работы на 2023-2024 учебный год.

Ход заседания:

По первому вопросу заслушали руководителя ШМО МЮОУ «СОШ № 15»  Ануфриеву

О.С., которая поделилась опытом работы педагогов ШМО школы № 15. Анализируя проделанную

работу, можно сделать вывод: чтобы успешно провести учебные занятия в школе учителю необ-

ходимо при подготовке к каждому уроку учитывать индивидуальные особенности внимания

школьников, в соответствии с темой урока использовать учебно-дидактические игры. Внимание

учеников полностью зависит от деятельности учителя на уроке и от той дополнительной работы

по развитию произвольного внимания, которую учитель проводит во внеурочное время. Учителю

необходимо придерживаться определенной тактики воспитательных воздействий. Он должен пом-

нить, что улучшение состояния ребенка «зависит не только от специально назначаемого лечения,

но в значительной мере еще и от доброго, спокойного и последовательного отношения к нему.

Особо это необходимо учитывать при организации работы инклюзивного обучения учащихся с

ОВЗ.

 По второму вопросу руководитель ММО Тахтарова А.Е., которая проанализировала работу

МО объединения за учебный год, отметила активную работу учителей, их высокое педагогическое

мастерство. Анализ показал, что в работе учителей начальных классов отмечается следующая по-

ложительная тенденция:

- положительная динамика использования учителями начальных классов в образовательной прак-

тике учебно-методических разработок и материалов ориентированных на стандарты нового поко-

ления (тесты, дидактические материалы, контрольно – измерительный инструментарий);

- использование учителями в работе с младшими школьниками современных образовательных

технологий, ориентация учителей начальных классов на организацию здоровьесберегающей

среды;

- осознание необходимости педагогами формирования функциональной грамотности учащихся;

- возможность профессионального общения педагогов и обмена их опыта с коллегами.

Наряду с имеющимися положительными результатами в работе следует обратить внимание на:-

соблюдение единого орфографического режима при ведении тетрадей;

- совершенствование педагогического мастерства учителей в организации работы с разноуровне-

вым контингентом детей с целью подготовки учащихся к старшим классам.

- совершенствование педагогического мастерства учителей в организации работы  инклюзивного

обучения учащихся с ОВЗ.

          По третьему  вопросу обсудили результаты проведенной работы в 2022-2023 году и обо-

значили основные цели и задачи на 2023-2024 учебный год.

         Решение:

1. Работу ММО начальных классов в 2022-2023 учебном году признать удовлетворительной.

2. Продолжить повышение профессионального уровня педагогов МО через углубленную ра-

боту по избранной теме самообразования, изучение педагогической и методической лите-

ратуры, прохождение курсов повышения квалификации, внедрение в учебный процесс ин-

новационных технологий, аттестацию педагогов, участие учителей в творческих и профес-

сиональных конкурсах.

3. Руководителю МО составить план на 2023-2024 учебный год. Определить задачи работы

ММО.

4. Продолжить использование проектно- исследовательской деятельности на уроках в началь-

ной школе.

5. Создания условий для формирования функциональной грамотности обучающихся к дости-

жению планируемых результатов в контексте актуальных ФГОС НОО.

6. Продолжить работу с одаренными детьми по участию в олимпиадах и конкурсах школь-

ного, муниципального, всероссийского, международного значения.

7. Совершенствовать формы и методы работы со слабоуспевающими детьми.

8. Совершенствовать формы и методы работы с учащимися с ОВЗ, с учетом приобретенного

опыта в рамках Недели инклюзивного обучения в 2022-2023 учебном году.

9. Продолжить просветительскую работу с родителями по вопросам обучения и воспитания,

систематически знакомить их с результатами обучения и достижениями учащихся, разра-

ботать тематику классных собраний на основе родительского запроса.

Руководитель ММО                                                                                             А.Е. Тахтарова

Секретарь                                                                                                               Т.А. Сальникова